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NATIONALRAT

89.1080 Einfache Anfrage Steffen vom 23. Juni 1989
Indochinafliichtlinge

Anldsslich der Indochina-Fliichtlingskonferenz Mitte Juni dieses Jahres in Genf erkldrte Bundesrat René Felber, die Schweiz sei bereit, zusdtzliche Indochinafliichtlinge aufzunehmen. Diese Aussage fdllt in eine Zeit, wo der Asylantenstrom in die Schweiz neueste Hohepunkte erreicht.

Verschiedene Politiker und Behdrdevertreter befiirchten Ueberreaktionen in der Bevdlkerung, wenn der Asylantenstrom weiter anwachsen sollte.

1. Wie beurteilt der Bundesrat die Befiirchtungen, es kdnnte vermehrt zu Tdatlichkeiten gegeniiber Asylbewerbern und Flichtlingen kommen?

2. Welche kurzfristigen Massnahmen erwdgt er zur Verhinderung solcher Reaktionen?

3. Ist der Bundesrat bereit, unter diesen Umstadnden auf die

Aufnahme zusdtzlicher Fliichtlinge aus anderen Kontinenten zu verzichten?

Antwort des Bundesrates

Zu Frage 1

Der Bundesrat hat in den vergangenen Jahren verschiedentlich auf die Asylgewdhrung als staatspolitische Maxime hingewiesen. Auch in der 6ffentlichen Diskussion ist der Grundsatz unbestritten, dass es eine humanitdre Tradition der Schweiz ist, verfolgten Menschen Schutz und Zuflucht zu gewédhren. Um eine aktive Aufnahmepolitik umzusetzen, ist es notwendig, in der Bevdlkerung die Aufnahmebereitschaft zu erhalten. Diese hédngt unter anderem wesentlich davon ab, welches Wissen iiber Themen der Asyl- und Fliichtlingspolitik vorhanden ist.

In den vergangenen Jahrzehnten wurden in der Schweiz verschiedentlich grdssere Gruppen von Flichtlingen aufgenommen.
Die Bevolkerung hatte grosses Verstandnis fiir den Beitrag unseres Landes zur Linderung eines Teils des weltweiten Flichtlingsproblems. Der Bundesrat vertraut denn auch in der heutigen Situation, die durch eine Ueberlappung des Fliicht1lingsproblems durch eine Migrationswanderung aus Entwicklungslandern in die westlichen Industriestaaten und damit verbundenen Vollzugsproblemen gekennzeichnet ist, auf die Bereitschaft, einem humanitdren Gebot auch weiterhin zu entsprechen. Er hat deshalb keine Veranlassung zur Befiirchtung, die Aufnahme einer beschrdnkten Zahl von Indochinafliichtlingen konnte zu Tatlichkeiten und Ausschreitungen gegeniiber Asylbewerbern, Flichtlingen oder Auslandern fiihren.

Zu Frage 2

Mit Beschluss vom 5. Juni 1989 hat der Bundesrat aufgrund einer umfassenden Lagebeurteilung umfangreiche Auftrédge an verschiedene Departemente erteilt, die zu Losungen der vor allem als Triageproblem erkannten Schwierigkeiten im Asylbereich flihren sollen. Dadurch kann das Vertrauen in die Handlungsféahigkeit der Behérden gestdrkt und Entwicklungen, wie sie in der Anfrage befiirchtet werden, entgegengewirkt werden.

Zu Frage 3

Bei der Aufnahme einer kleinen Gruppe von Fliichtlingen aus dem siidostasiatischen Raum, die einem vom Bundesrat bewilligten Kontingent fiir besondere Aktionen angerechnet wird, geht es um einen humanitdren Akt der internationalen Solidaritédt.
Der Entscheid ist Ausdruck der vom Bundesrat vertretenen Auffassung, dass das weltweite Fliichtlings- und Migrationsproblem sich 1letztlich nur durch internationale Zusammenarbeit 16sen ldsst. Dazu sind aber nicht nur die Herkunftslander der Flichtlinge und die Erstasylstaaten der Region aufgerufen, sondern auch die Aufnahmestaaten der industrialisierten Welt.
Die Aufnahme dieser beschrdnkten Anzahl von Fliichtlingen steht im iibrigen unter der Voraussetzung, dass die Ubersiedlung in die Schweiz die letztmdgliche Losung darstellt und regionale Integration sowie eine Riickkehr ins Heimatland nicht realisiert werden kann. Ein Verzicht auf diesen notwendigen internationalen Beitrag zur LOsung eines der schwierigsten Fliichtlingsprobleme der vergangenen Jahre ist angesichts dieser Umstdnde nicht zu verantworten.
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CONSEIL NATIONAL

89.1080 Question ordinaire Steffen du 23 juin 1989

Réfugiés d4'Indochine

A l'occasion de la Conférence sur les réfugiés d4'Indochine tenue A Genéve 3 la mi-juin 1989, le Conseiller fédéral Felber a annoncé que la Suisse était disposée & accueillir de nouveaux réfugiés d'Indochine. Cette déclaration intervient au moment ol la Suisse connait la plus grande affluence de requérants d'asile.

Plusieurs personnalités politiques et des représentants des autorités craignent 1'exaspération de la population dans le cas ol l'augmentation du nombre de requérants d'asile se poursuivrait.

1. D'aucuns craignent une recrudescence des voies de fait a 1'encontre de requérants d'asile et de réfugiés. Qu'en pense le Conseil fédéral?

2. Quelles mesures envisage-t-il & court terme pour éviter de telles réactions?

3. Est-il prét, dans ces conditions, & renoncer a l'accueil d'autres réfugiés en provenance d'autres continents?

Réponse du Conseil fédéral

A la question 1l:

Au cours des derniéres années, le Conseil fédéral a rappelé

4 maintes reprises que l'octroi de l'asile est 1'un des principes sous-tendant notre politique nationale. L'opinion publique, elle aussi, a toujours admis que la Suisse a une tidche humanitaire & remplir en accordant protection et refuge aux personnes persécutées. Pour mettre en oeuvre une politique d'admission active, il est nécessaire d'entretenir la disposition & l'accueil au sein de la population. Cette attitude, & son tour, dépend largement de l'information disponible sur la politique d'asile et des réfugiés.

Au cours des derniéres décennies, la Suisse a admis, a plusieurs reprises, d'importants groupes de réfugiés. La population s'est montrée trés ouverte & ce que notre pays contribue a4 soulager le probléme mondial des réfugiés. Dans la situation actuelle, caractérisée par un chevauchement entre le probléme des réfugiés et un mouvement migratoire en provenance de pays en développement vers les Etats occidentaux industrialisés et les problémes d'exécution liés a celui-ci, le Conseil fédéral est confiant que la population restera disposée & répondre positivement a un commandement humanitaire. I1 n'a par conséquent pas de motif de craindre que l'accueil d'un nombre restreint de réfugiés d'Indochine puisse conduire & des voies de fait et a des excés a 1l'encontre de requérants d'asile, de réfugiés ou d4'étrangers.

A la gquestion 2

Par arrété du 5 juin 1989, et suite & un examen approfondi de la situation, le Conseil fédéral a confié a divers départements d'importants mandats dont l'objectif est de résoudre les difficultés rencontrées dans le domaine de 1l'asile, difficultés dues principalement au tri des demandes. Gréce & mesures, on parviendra a renforcer la confiance dans la cap cité d'action des autorités et a& prévenir le développement réactions telles que le craint l'interpellateur.

A la question 3

L'accueil d'un petit groupe de réfugiés en provenance du Sud-Est asiatique, imputé & un contingent pour programmes spéciaux autorisé par le Conseil fédéral, constitue un acte humanitaire de solidarité internationale. Ce faisant, le Conseil fédéral affirme qu'en derniére analyse, le probléme mon dial des réfugiés et des migrations ne pourra se résoudre que par la coopération internationale. L'appel ne s'adresse toutefois pas aux seuls pays de provenance des réfugiés, ou pays de premier asile de la région; il concerne é&galement les pays d'accueil industrialisés. L'admission de ce contingent de réfugiés est en outre subordonnée & la condition que le transfert en Suisse constitue la derniére solution, 1'intégration régionale et le rapatriement devant &tre envisagés en premier. Compte tenu de ces circonstances, renoncer a cette contribution internationale, considérée comme nécessaire pour résoudre 1l'un des problémes de réfugiés les plus difficiles auxquels nous ayons été confrontés ces derniéres années, ne saurait se justifier.
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89.1080 Einfache Anfrage Steffen vom 23. Juni 1989
Indochinafliichtlinge

Anldsslich der Indochina-Fliichtlingskonferenz Mitte Juni dieses Jahres in Genf erkldrte Bundesrat René Felber, die Schweiz sei bereit, zusdtzliche Indochinafliichtlinge aufzunehmen. Diese Aussage féllt in eine Zeit, wo der Asylantenstrom in die Schweiz neueste Hohepunkte erreicht.

Verschiedene Politiker und Behdrdevertreter befiirchten Ueberreaktionen in der Bevdlkerung, wenn der Asylantenstrom weiter anwachsen sollte.

1. Wie beurteilt der Bundesrat die Befiirchtungen, es kdnnte vermehrt zu Tdtlichkeiten gegeniiber Asylbewerbern und Flichtlingen kommen?

2. Welche kurzfristigen Massnahmen erwdgt er zur Verhinderung solcher Reaktionen?

3. Ist der Bundesrat bereit, unter diesen Umsténden auf die

Aufnahme zusdtzlicher Fliichtlinge aus anderen Kontinenten zZu verzichten?

Antwort des Bundesrates

Zu Frage 1

Der Bundesrat hat in den vergangenen Jahren verschiedentlich auf die Asylgewdhrung als staatspolitische Maxime hingewiesen. Auch in der offentlichen Diskussion ist der Grundsatz unbestritten, dass es eine humanitdre Tradition der Schweiz ist, verfolgten Menschen Schutz und Zuflucht zu gewdhren. Um eine aktive Aufnahmepolitik umzusetzen, ist es notwendig, in der Bevdlkerung die Aufnahmebereitschaft zu erhalten. Diese hdngt unter anderem wesentlich davon ab, welches Wissen iiber Themen der Asyl- und Fliichtlingspolitik vorhanden ist.

In den vergangenen Jahrzehnten wurden in der Schweiz verschiedentlich grdssere Gruppen von Fliicht]lingen aufgenommen.
Die Bevdlkerung hatte grosses Verstdndnis fiir den Beitrag unseres Landes zur Linderung eines Teils des weltweiten Fliichtlingsproblems. Der Bundesrat vertraut denn auch in der heutigen Situation, die durch eine Ueberlappung des Fliicht1ingsproblems durch eine Migrationswanderung aus Entwick lungsldndern in die westlichen Industriestaaten und damit verbundenen Vollzugsproblemen gekennzeichnet ist, auf die Bereitschaft, einem humanitdren Gebot auch weiterhin zu entsprechen. Er hat deshalb keine Veranlassung zur Befiirchtung, die Aufnahme einer beschrdnkten Zahl von Indochinaflichtlingen kénnte zu Tatlichkeiten und Ausschreitungen gegeniiber Asylbewerbern, Flichtlingen oder Auslandern fiihren.

Zu Frage 2

Mit Beschluss vom 5. Juni 1989 hat der Bundesrat aufgrund einer umfassenden Lagebeurteilung umfangreiche Auftrdge an verschiedene Departemente erteilt, die zu L&sungen der vor allem als Triageproblem erkannten Schwierigkeiten im Asylbereich fihren sollen. Dadurch kann das Vertrauen in die Handlungsfahigkeit der Behdrden gestdrkt und Entwicklungen, wie sie in der Anfrage befiirchtet werden, entgegengewirkt werden.

Zu Frage 3

Bei der Aufnahme einer kleinen Gruppe von Flichtlingen aus dem siidostasiatischen Raum, die einem vom Bundesrat bewilligten Kontingent fiir besondere Aktionen angerechnet wird, geht es um einen humanitdren Akt der internationalen Solidaritdt.
Der Entscheid ist Ausdruck der vom Bundesrat vertretenen Auffassung, dass das weltweite Fliichtlings- und Migrationsproblem sich Tletztlich nur durch internationale Zusammenarbeit 16sen ldsst. Dazu sind aber nicht nur die Herkunftslinder der Flichtlinge und die Erstasylstaaten der Region aufgerufen, sondern auch die Aufnahmestaaten der industrialisierten Welt.
Die Aufnahme dieser beschrinkten Anzahl von Fliichtlingen steht im brigen unter der Voraussetzung, dass die Ubersiedlung in die Schweiz die letztmégliche Losung darstellt und regionale Integration sowie eine Riickkehr ins Heimatland nicht realisiert werden kann. Ein Verzicht auf diesen notwendigen internationalen Beitrag zur Losung eines der schwierigsten Flichtlingsprobleme der vergangenen Jahre ist angesichts dieser Umstédnde nicht zu verantworten.
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Approuvé par le
CONSEIL FEDERAL
CONSEIL NATIONAL le - 20CT. 1989

89.1080 Question ordinaire Steffen du 23 juin 1989

Réfugiés d'indochine

A l'occasion de la Conférence sur les réfugiés 4'indochine tenue & Genéve & la mi-juin 1989, le Conseiller fédéral Felber a annoncé que la Suisse était disposée & accueillir de nouveaux réfugiés d'indochine. Cette déclaration intervient au moment ol la Suisse connait la plus grande affluence de requérants d'asile.

Plusieurs personnalités politiques et des représentants des autorités craignent 1'exaspération de la population dans le cas ol l'augmentation du nombre de requérants d'asile se poursuivrait.

1. D'aucuns craignent une recrudescence des voies de fait a l'encontre de requérants d'asile et de réfugiés. Qu'en pense le Conseil fédéral?

2. Quelles mesures envisage-t-il & court terme pour éviter de telles réactions?

3. Est-il prét, dans ces conditions, & renoncer & l'accueil d'autres réfugiés en provenance d'autres continents?

Réponse du Conseil fédéral

A la question 1:

Au cours des derniéres années, le Conseil fédéral a rappelé a maintes reprises que l'octroi de 1l'asile est 1'un des principes sous-tendant notre politique nationale. L'opinion publique, elle aussi, a toujours admis que la Suisse a une téche humanitaire & remplir en accordant protection et refuge aux personnes persécutées. Pour mettre en oeuvre une politique d'admission active, il est nécessaire d'entretenir 1la disposition & l1l'accueil au sein de la population. Cette attitude, & son tour, dépend largement de 1'information disponible sur la politique d'asile et des réfugiés.

Au cours des derniéres décennies, la Suisse a admis, a plusieurs reprises, d'importants groupes de réfugiés. La population s'est montrée trés ouverte 3 ce que notre pays contribue a soulager le probléme mondial des réfugiés. pDans la situation actuelle, caractérisée par un chevauchement entre le probléme des réfugiés et un mouvement migratoire en provenance de pays en développement vers les Etats occidentaux


http://dodis.ch/55252

dodis.ch/55252

industrialisés et les problémes d'exécution liés & celui-ci le Conseil fédéral est confiant que la population restera disposée a répondre positivement & un commandement humanitaire. Il n'a par conséquent pas de motif de craindre que l'accueil d'un nombre restreint de réfugiés d'Indochine puisse conduire a des voies de fait et a des excés & 1'encontre de requérants d'asile, de réfugiés ou d'étrangers.

A la question 2

Par arrété du 5 juin 1989, et suite & un examen approfondi g la situation, le Conseil fédéral a confié & divers départements 4'importants mandats dont l'objectif est de résoudr les difficultés rencontrées dans le domaine de 1'asile, d ficultés dues principalement au tri des demandes. Grace & mesures, on parviendra a renforcer la confiance dans la caps cité d'action des autorités et & prévenir le développement ¢
réactions telles que le craint 1'interpellateur.

A la question 3

L'accueil d'un petit groupe de réfugiés en provenance du Sud-Est asiatique, imputé & un contingent pour programmes spéciaux autorisé par le Conseil fédéral, constitue un acte humanitaire de solidarité internationale. Ce faisant, le seil fédéral affirme qu'en derniére analyse, le probléme dial des réfugiés et des migrations ne pourra se résoudre qu par la coopération internationale. L'appel ne s'adresse ) toutefois pas aux seuls pays de provenance des réfugiés, ou pays de premier asile de la région; il concerne également pays d'accueil industrialisés. L'admission de ce contingent de réfugiés est en outre subordonnée & la condition que le transfert en Suisse constitue la derniére solution, 1'intégration régionale et le rapatriement devant &tre envisagés el premier. Compte tenu de ces circonstances, renoncer & cette contribution internationale, considérée comme nécessaire pOUT résoudre 1l'un des problémes de réfugiés les plus difficiles auxquels nous ayons été confrontés ces derniéres années, ne saurait se justifier.
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